
Determinazione Dirigenziale n° 2788/2023

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 344/2023

OGGETTO: ABBONAMENTO PER L'ACCESSO AL SISTEMA INFORMATICO DEL
CENTRO ELABORAZIONE DATI DELLA DIREZIONE GENERALE DELLA
MOTORIZZAZIONE CIVILE E DEI TRASPORTI IN CONCESSIONE PER L'ACQUISIZIONE
DELLE VISURE DA PARTE DEL CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE PER L'ANNO 2024 –
IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRIGENTE

(Dott. Fabio De Marco)

Richiamati:

le deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 e n. 12 del 13/04/2023, di
approvazione - rispettivamente - del Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e relativi
allegati e del Bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati;

il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del Piano integrato
di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio De
Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione
Appaltante - CUC di Area Vasta - Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato,
del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla sottosezione
“Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.),
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023

la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo operativo OBO.59: “Attività di supporto

 N.2788/2023

Documento firmato digitalmente



amministrativo al Corpo della Polizia Provinciale”, SER.011: “Acquisto di forniture e servizi – Fasi
programmazione e affidamento di contratti per il Settore” del Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2023/2025;

Premesso che:

il Decreto del Presidente della Repubblica n.63 del 28/09/1994 consente di usufruire del servizio di
informatica del Centro Elaborazione Dati del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti anche,
tra gli altri Enti Pubblici, alle Amministrazioni Provinciali tramite collegamento telematico alla
banca dati Centro Elaborazione Dati della Motorizzazione Civile;

dell'anno 2022, giusta determinazione dirigenziale n.1780 del 17/11/2021 e sottoscrizione del
relativo contratto CN1864 in data 17/11/2021, è attivo l'abbonamento per il collegamento al
Sistema Informativo del Dipartimento per i Trasporti e la Navigazione – Direzione Generale per la
Motorizzazione per i servizi ai cittadini ed alle imprese in materia di trasporti e navigazione da
parte della Polizia Provinciale, rinnovabile di anno in anno fino ad un massimo di 9 (nove) anni, a
decorrere dal 01/01/2022, come previsto all'art.4 del contratto medesimo;

Dato atto che a causa di un attacco hacker al provider Westpole dal giorno 08/12/2023 tutto il sistema
informatico della software House Società PA Digitale è bloccato e pertanto tutti i servizi del Software
gestionale URBI risultano inaccessibili;

Preso atto che, con nota del 21/11/2023 (in atti) come richiesto dal Comandante del Corpo di Polizia
Provinciale e Responsabile del procedimento ai sensi dell'art.5 della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii.
Comandante Dario Saleri, risulta necessario rinnovare il suddetto abbonamento per l'anno 2024 per poter
avere accesso alle visure degli intestatari degli autoveicoli;

Constatato che:

come da nota pervenuta con n.prot.00234169/23 del 06/12/2023 il relativo canone di abbonamento
per l'anno 2024 è pari ad € 1.333,73 da pagarsi tramite avviso Pago Pa (allegato);

la spesa inerente alle visure per l'anno 2024, sulla base di una stima di n.400.000 visure al Centro
Elaborazione Dati della Motorizzazione Civile, con addebito trimestrale a consuntivo trimestrale in
base al numero effettivo di visure che verranno effettuate, ammonta ad un importo massimo
complessivo di € 158.666,27;

a causa di un attacco hacker al provider Westpole dal giorno 08/12/2023 tutto il sistema informatico
della software House Società PA Digitale è bloccato e pertanto tutti i servizi del Software
gestionale URBI risultano inaccessibili;

Verificata altresì la disponibilità della somma di € 160.000,00 sul Capitolo 1000881 del bilancio
pluriennale 2023/2025;

Dato atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5 della L.241/90 e ss.mm.ii. è il
Comandante del Corpo di Polizia Provinciale, Commissario Dario Saleri;

 N.2788/2023

Documento firmato digitalmente



Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs n. 36/
2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al R.U.P., agli altri partecipanti al
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Visti i pareri favorevoli espressi relativamente al presente atto ai sensi dell'art.147 bis del T.U.E.L. D.lgs
267/2000;

Richiamati i principi e le disposizioni del D.lgs. 14 marzo 2013, n.33 sul riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle P.A. e, in
particolare, l'art.37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture;

Richiamato l'art.107 “funzioni e responsabilità della dirigenza”, T.U.E.L. D.lgs 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni suesposte di rinnova, per l'anno 2024, l'abbonamento inerente il collegamento al
Sistema Informativo del Dipartimento per i Trasporti e la Navigazione Direzione Generale per la
Motorizzazione per i servizi ai cittadini ed alle imprese in materia di trasporti e navigazione per la
richiesta di visure ada parte del Corpo della Polizia Provinciale – codice cliente PVBS0001;

1.

di impegnare, a favore del Sistema Informativo del Dipartimento per i Trasporti e la Navigazione
Direzione Generale per la Motorizzazione per i servizi ai cittadini ed alle imprese in materia di
trasporti e navigazione, la spesa massima di € 160.000,00 al Capitolo 1000881, con riserva di
verifica della disponibilità finanziaria dello stesso al ripristino del sistema informativo contabile
dell'ente, con la seguente specificazione:

2.

ANNO CAPITOLO IMPORTO PEG CdC FP
2024 1000881 € 160.000,00 SER.59.011 POL00040 C0306ALT

€ 1.333,73 quale canone annuale 2024 di abbonamento per il collegamento telematico alla bancadati di Direzione Generale per la Motorizzazione Civile;
€ 158.666,27 quale spesa massima corrispondente a n.400.000 visure stimate al CentroElaborazione Dati della Motorizzazione Civile, da effettuarsi nell'anno 2024, con addebitotrimestrale a consuntivo trimestrale in base al numero effettivo di visure che verranno effettuate nelcorso del 2024;
di dichiarare che la spesa è esigibile nel 2024;3.
di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art.5 della L.241/90 e ss.mm.ii. è ilComandante del Corpo di Polizia Provinciale, Commissario Dario Saleri;4.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale davanti alT.A.R. - Sezione di Brescia nei termini di legge.5.

Brescia, lì 22-12-2023

Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.2788/2023

Documento firmato digitalmente


